Dum hæc magno tempore Crotonæ aguntur, & Eumolpus felicitate plenus prioris fortunæ esset oblitus statum, adeo ut suis jactaret, neminem gratiæ suæ ibi posse resistere, impuneque suos, si quid deliquerint in ea urbe, beneficio amicorum laturos.

Cæterum ego, et si quotidie magis magisque superfluentibus bonis saginatum corpus impleveram, putabamque à custodia mei removisse vultum Fortunam : tamen saepius non tam consuetudinem meam cogitabam, quam catram. Et, Quid, ajebam, si callidus Captator explorato-

ratorem in Africam miserit, mendaciumque deprehenderit nostrum? Quid, si etiam mercenarius præsenti felicitate lassus, indicium ad amicos detulerit, totamque fallaciam invidiosa proditione detexerit? Nempe rursus fugendum erit, & tandem expugnata paupertas nova mendicitate revocanda. Dii, Deæque, quæ male est extra legem viventibus! quidquid meguerunt, semper expectant.

Animo hæc volvens domo egredior tristissimus liberori ære mentis recreandæ causa: sed ambulationem publicam vix intraveram, cum haud inculta puella obvia venit, meque vocans Polyænum, factum mihi nomen metamorphoseos, declaravit Dominam suam rogare, ut sibi mecum licet loqui.

Falleris, inquam ego perturbatus, servus sum extraneus, & hac gratia minime dignus.

Ad te ipsum, inquit, jussa sum, sed, quia nosti Venerem tuam, superbiam captas, vendisque amplexus, non commodas. Quò enim spectant flexæ pectine comæ? quò facies medicamine attrita, & oculorum quoquo mobilis petulantia? Quò incessus tutè compositus, & ne vestigia quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam prostituis, ut vendas? Vides me? nec auguria novi, nec Mathematicorum coelum curare soleo: ex vultibus tamen hominum mores colligo; & cum spatiantem vidi, quid cogites, scio. Sive ergo nobis vendis quod peto, mercator paratus est: sive quod humanius est, commodas, effice ut beneficium debeat. Nam quòd servum te & humilem fateris, accendis desiderium æstuantis. Quædam enim feminæ sordibus calent: nec libidinem concitant, nisi aut servos viderint, aut Statores altius cinctos. Arenarius aliquas accendit, aut perfusus pulvere Mulio, aut Histrio scænæ ostensione

134 T. PETRONII ARBITRI

tatione traductus. Ex hac nota Domina est mea : usque ab orchestra quatuordecim transiit, & in extrema plebe querit, quod diligit. Itaque oratione blandissima plenus, Rogo, inquam, numquid illa quæ me amat, tu es ? Multum risit ancilla post tam frigidum schema, &, Nolo, inquit, tibi tam valde placeas : ego adhuc servo nunquam succubui, nec hoc Dii finant, ut amplexus meos in crucem mittam. Viderint Matronæ, quæ flagellorum vestigia osculantur : ego, etiamli ancilla sum, nunquam tamen nisi in Equestribus sedeo. Mirari equidem tam *discordem* libidinem coepi, atque inter monstra numerare, quod ancilla haberet Matronæ superbiam, & Matrona ancillæ humilitatem.

Procedentibus deinde longius *jocis*, rogavi ancillam, ut in platanona produceret Dominam. Placuit puellæ consilium : itaque collegit altius tunicam, flexitque se in eum daphnona, qui ambulationi hærebat. Nec diu morata, Dominam producit è latebris, laterique applicat meo mulierem omnibus simulacris eraendatioreni. Nulla vox est, quæ formam ejus possit comprehendere : nam quidquid dixero, minus erit. Crines ingenio suo flexi, per totos fesse humeros effuderant : frons minima, & quæ radices capillorum retroflexerat : supercilia usque ad malarum strictroram currentia, & rurus confinio luminum penè permixta : oculi clariores stellis extra Lunam fulgentibus : nares paululum inflexæ : & osculum, quale Praxiteles habere *Venerem* creditit. Jam mentum, jam cervix, jam manus, jam pedum candor intra auri gracile vinculum positus Parium marmor extinxerat. Itaque tunc primum Dorida vetus amator contempsi.

*Qui factum est, quod tu projectis Jupiter armis,
Inter cælicolas fabula muta taces?*

Nunc

Nunc erat à torva submittere cornua fronte.

Nunc pluma canos dissimulare tuos.

Hæc vera est Danaë tenta modò tangere corpus.

Jam tua flammifero membra calore fluent.

Delectata illa risit tam blandum, ut videatur mihi, plenum os extra nubem Luna proferre. Mox digitis gubernantibus vocem, Si non fastidis, inquit, feminam ornatam, & hoc primum anno virum expertam, concilio tibi. ô juvenis, sororem. Hæs tu quidem, & fratrem, neque enim me piguit inquirere: sed quid prohibet & sororem adoptare? Eadem gradu venio: tu tantum dignare & meum osculum, cum libuerit, agnoscere.

Imò, inquam ego, per formam tuam te rogo, ne fastidias hominem peregrinum inter cultores admittere: invenies religiosum, si te adorari permiseris. Ac ne me judices, ad hoc templum Amoris gratis accedere, dono tibi fratrem meum.

Quid? inquit illa, donas mihi eum, sine quo non potes vivere? ex cuius osculo pendes? quem sic tu amas, quemadmodum ego te volo? Hæc ipsa cum diceret, tanta gratia conciliabat vocem loquentis, tam dulcis sonus pertentatum mulcebat æra, ut putares inter auras canere Sirenum concordiani. Itaque miranti, & toto mihi clarius cœlo nescio quid relucente, libuit Deæ nomen quærere.

Ita, inquit, non dixit tibi ancilla mea, Circe vocari? non sum quidem Solis progenies; nec mea mater, dum placuit, labentis mundi cursum detinuit: habeo tamen quod cœlo imputem, si nos fata conjunxerint. Imò etiam nescio quid tacitis cogitationibus Deus agit. Nec sine causa Polyænon Circe amat. Semper inter hæc nomina fax surgit. Sume ergo amplexum,